
                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti ZŠ a MŠ Dolní Radechová za školní rok 2013/2014 

 

 

 

Sídlo : Náchodská 85 

           549 11 Dolní Radechová 

 

 

Zřizovatel : obec Dolní Radechová 

  Náchodská 240 

        549 11 Dolní Radechová 

 

 

 

 

Charakteristika školy 



2 
 

Základní škola a Mateřská škola Dolní Radechová poskytovala ve školním roce 2013 / 2014 

základní vzdělání ve třech kmenových učebnách pro žáky pěti postupných ročníků a předškolní 

vzdělání v jedné kmenové třídě pro 20 dětí ve věku 3 – 6 let. 

Vzdělání zajišťovala dětem z Dolní Radechové, z Horní Radechové, ze Slavíkova, z Červeného 

Kostelce a z Náchoda.  

V tomto školním roce navštěvovalo základní školu celkem 56 (+1+1) žáků, kteří byli zařazeni 

do následujících tříd: 

 

I. třída 

I. patro 

4. a 5. ročník 21(+1) žáků        Mgr. Vendula Ságnerová 

 

II. třída 

I. patro 

2. a 3. ročník       21 žáků Mgr. Klára Šofrová 

 

III. t řída 

II. patro 

1. ročník         14 (+1) žáků       Mgr. Eva Marková 

Mgr. Andrea Matysková 

 

Z toho - Veronika Marczak (5. ročník), zvláštní plnění školní docházky dle § 34 a 38 zákona č. 

561/2004 Sb.,… (školský zákon). 

Klasifikace podle § 18 odst. 1písmeno a) vyhlášky č. 48 /2005 Sb., o základním vzdělávání a 

některých náležitostech plnění povinné školní docházky a v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, (školský zákon) 

nebyla provedena. Zákonný zástupce nereagoval na výzvu týkající se doložení ověřeného 

vysvědčení, které by potvrdilo řádné ukončení školního roku 2013/2014. Žákyně automaticky 

postoupí do 6. ročníku.  

 

Školní družina 

 

1. oddělení 

 

1.-5. ročník 

 

vychovatel 

 

Michal Hurdálek  

 

 

 



3 
 

Žákům bylo umožněno navštěvovat tyto kroužky: šikovné ruce, dramatický, sportovní, taneční 

a myslivecký kroužek. Součástí činnosti školní družiny byl realizován kroužek anglického 

jazyka pro 1. a 2. ročník.  

Čtyři žáci se SVP navštěvovali pravidelné jednu hodinu reedukace, kterou zajišťovala v rámci 

přímé výchovné činnosti Mgr. Klára Šofrová. Žáci byli zařazeni do jedné reedukační skupiny 

z důvodu shodnosti vývojových poruch.   

Myslivecký kroužek vedla paní Jitka Přibylová Vaňková. Díky důkladné přípravě žáků na 

přírodovědné soutěže jsme se mohli radovat z řady úspěchů v různých přírodovědných soutěžích. 

Sportovní kroužek byl realizován v rámci projektu „Bavme se sportem“ a zajišťoval ho pan 

Franc. 

 

Učební plán školy, změny 

Ve školním roce 2013/2014 bylo vyučováno podle ŠVP pro ZV ZŠ a MŠ Dolní Radechová 

s rozšířenou výukou Informatiky ve všech postupných ročnících.  

Všechny používané učebnice, pracovní sešity či ostatní učební pomůcky měly schvalovací 

doložku MŠMT. K výuce byly použity elektronické učebnice (1. ročník- ČJ, NS). 

 

Přijímací řízení a zařazení žáků odcházejících do 6. tříd 

Ve dnech 21. - 24. ledna 2014 proběhl zápis žáků budoucího prvního ročníku, a to dle písemných 

žádostí podaných zákonnými zástupci. K zápisu se dostavilo celkem deset dětí. Devět z nich 

usedne v novém školním roce do školních lavic, jednomu dítěti byl povolen odklad školní 

docházky o jeden školní rok. Důvodem byla psychická a fyzická nezralost.  

 

Údaje o zaměstnancích 

Ve školním roce 2013/ 2014 bylo v ZŠ a MŠ Dolní Radechová evidováno celkem  

12 zaměstnanců.  

Z toho mužů:   1           žen:  11 

 

 

 



4 
 

 

Pedagogičtí pracovníci 

 

Vzdělání 

 

Délka praxe 

ředitelka ZŠ a MŠ  vysokoškolské vzdělání 27 let 

 

učitelka č.1 (ZŠ)       

 

vysokoškolské vzdělání 

 

19 let 

učitelka č.2 (ZŠ)      

(do 30. 6. 2014)  

vysokoškolské vzdělání

  

5 let 

 

učitel č.3     (ZŠ) 

(zástup za MD) 

vysokoškolské vzdělání

  

Absolventka VŠ 

 

vedoucí učitelka (MŠ)  

 

vyšší odborné vzdělání 6,5 let 

 

Učitelka (MŠ)        Vysokoškolské vzdělání 1 rok 

 

vychovatel (ŠD)  

 

střední odborné vzdělání 5 let 

Provozní zaměstnanci Vzdělání Délka praxe 

 

„školnice“ (ZŠ)  střední odborné učiliště 31 let 

 

vedoucí školní jídelny  

 

střední odborné vzdělání, 

maturita 

27 let 

kuchařka č. 1 (ZŠ) střední odborné učiliště 30 let 

 

kuchařka č. 2 (MŠ) střední odborné učiliště 13 let 

 

uklízečka (MŠ) střední odborné učiliště 8 let 

 

Ve školním roce 2013/2014 nedošlo ve vedení ZŠ a MŠ Dolní Radechová k žádné změně. 



5 
 

Zápis dětí do mateřské školy 

 

V období od 17. 3. do 21. 3. 2014 proběhl zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2014/2015.  

K zápisu se dostavilo 17 dětí. Od 1. 9. 2014 bude mateřskou školu ve školní budově navštěvovat 

maximálně 20 dětí s celodenním provozem. V první kole zápisu bylo vydáno 9 rozhodnutí o 

přijetí k předškolnímu vzdělávání s ohledem na umístění sourozenců do jedné budovy. Tento 

postup byl konzultován se zřizovatelem, se školskou radou a se zákonnými zástupci. Z důvodu 

podané stížnosti na nevydání rozhodnutí o přijetí či nepřijetí v zákonném termínu, proběhlo 

v srpnu 2014 2. kolo zápisu do mateřské školy/ odloučeného pracoviště, které bylo zřízeno 

společně se školní jídelnou - výdejnou ve víceúčelovém centru v Dolní Radechové. Kapacita 

tohoto oddělení s celodenním provozem, je 10 dětí. Na odloučené pracoviště byly přijaty 2 

pedagožky s dvouletou praxí práce v mateřské škole. Stravování zajistí školní jídelny, úklid a 

vydávání stravy bude řešen v rámci současných pracovních smluv. 

Odloučené pracoviště je zřízeno na 2 školní roky a je určeno nejmladším dětem (3-4 roky). 

 

Z pátého ročníku naší základní školy odešlo 10 žáků do následujících škol: 

 

 

1 žák 

 

 

Gymnázium Náchod 

 

 

 

1 žák 

 

ZŠ Komenského ulice, Náchod 

 

matematická třída 

1 žáka ZŠ Komenského ulice, Náchod běžná třída 

 

1 žák 

ZŠ J. Hejny, Červený Kostelec běžná třída 

   

1 žák ZŠ Nový Hrádek běžná třída 

   

4 žáci ZŠ Plhov, Náchod běžná třída 

1 žák ZŠ Plhov, Náchod Sportovní třída 



6 
 

 

Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

Ročník Počet žáků  Prospělo  Neprospělo  Jiné 

1. ročník 

 

 14 +1 14+1 0 1 žákyně nastoupila 

v 03/2014 

2. ročník 9 9 0  

3. ročník 12 12 0  

 

4. ročník 10 10 0  

5. ročník 11+1 10+1 1 V.Marczak 

Celkem 

 

56+1+1 55+1+1 1 Polsko (bez 

přezkoušení) 

 

Žáci s druhým stupněm z chování 

1. pololetí: 0 

2. pololetí: 0 

 

Celkový počet neomluvených hodin 

1. Pololetí: 0 

2. Pololetí: 0 

 

Spolupráce s PPP  

Žáci, u kterých se objevily výchovné či výukové problémy, byli posíláni po dohodě se zákonnými 

zástupci k odbornému vyšetření do PPP Náchod. Pracovnice poradny vyšetřily žáka vždy v 

poměrně krátké době. Na základě zprávy z vyšetření, kterou předali zákonnými zástupci škole, 

vypracovala pověřená třídní učitelka danému žákovi individuální plán, a to v nejbližším možném 



7 
 

termínu.  

Péče o integrované děti a ostatní aktivity 

 

Ve školním roce 2013/2014 byli na škole evidováni čtyři integrovaní žáci. Pro tyto žáky byla 

zajištěna pravidelná hodina reedukace v délce jedné vyučovací hodiny týdně.  

Od září 2013 ve škole pracuje asistent pedagoga, který se věnoval žákyni 2. ročníku, u které je 

diagnostikována těžká vada řeči. V této činnosti se bude pokračovat i v následujícím školním 

roce, byť finanční krytí ze strany státu není optimální. 

 

Na naší základní škole pracovaly tyto zájmové kroužky:  

 

název kroužku 

 

vyučující  počet žáků 

Kroužek dramatický (ZŠ) učitelka č. 2    10 žáků 

 

AJ pro 1. a 2. ročník (ŠD) 

 

Vychovatel ŠD     11 + 7 žáků 

Myslivecký kroužek (ZŠ) paní Přibylová Vaňková    13 žáků + děti z jiných škol 

 

Šikovné ruce (ZŠ) učitelka č. 1   17 žáků 

 

Taneční kroužek Učitelka č. 1 15 žáků 

Sportovní kroužek (1. a 2. r) Pan Franc 15 žáků 

 

V průběhu školního roku nacvičili žáci i děti ve spolupráci s třídními učitelkami vystoupení  

k různým významným příležitostem: 

19. 10. 2013  vítání občánků 

 5. 12. 2013  oslava Mikuláše (ZŠ i MŠ) 

15. 12. 2013  vánočních besídka v hale 



8 
 

  23. 2. 2014    dětský karneval (ZŠ i MŠ) 

Povinná výuka plavání 

Začátek školního roku byl spojen s pravidelnou výukou plavání v náchodském bazénu. Výuka 

plavání probíhala od 5. 9. 2013 do 7. 11. 2014 a zúčastnilo se jí celkem 53 žáků základní školy a 

10 dětí mateřské školy. Veronika Marczak se výuky nezúčastnila z důvodu dlouhodobého pobytu 

v Polsku, zbývající žáci se nezúčastnili ze zdravotních důvodů. 

 

Odborné besedy, jednodenní akce  

„ Stmelování kolektivu – dne 25. 9. 2013 se žáci 1. ročníku zúčastnili jednodenního projektu 

zaměřeného na stmelování nového kolektivu. Zajímavý program pro ně připravila kolegyně 

z Déčka Náchod, která je hravou formou zavedla na kouzelný ostrov plný zvířátek. 

 

„ Stmelování kolektivu – dne 7. 10. 2013 se žáci 2. a 3. ročníku zúčastnili jednodenního 

projektu zaměřeného na stmelování nového kolektivu. Program pro ně opět připravila kolegyně 

z Déčka Náchod, zaměřením se soustředila na eliminaci nežádoucích projevů chování, agresivity 

a šikany u starších žáků. 

 

„Středověk“ – dne 11. 10. 2013 zrealizovala třídní učitelka se žáky 4. a 5. ročníku jednodenní 

tematicky zaměřený projekt věnovaný středověku. Žáci se oblékli do středověkého oblečení a 

prožívali svůj první „středověký den“. 

 

„Hravá angličtina“ – dne 8. 11. 2013 se žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili projektového dne 

pořádaného Déčkem Náchod se zaměřením na rozvoj jazykových kompetencí. Projektu se 

zúčastnili dva dobrovolníci, Babsi z Rakouska a Johan z Belgie. 

 

Dne 3. 12. 2013 navštívili žáci 4. a 5. ročníku třebechovický betlém. Cestu vlakem a autobusem 

si naplánovali v hodinách informatiky. 

 

Dne 16. 4. 2014 se žáci základní školy setkali s hasiči ze HZS Královéhradeckého kraje. 

V zajímavě vedené besedě si prohlédli historické i současné ochranné pomůcky hasičů, zhlédli 



9 
 

video za záchranných akcí včetně ukázky hašení z hasičské cisterny na školní zahradě. Pro žáky 

nižších ročníků byl den zaměřen na bezpečnou jízdu na kole v běžném silničním provozu. 

 

Den dětí a spaní ve škole – dne 30. 5. 2014 se uskutečnilo tradiční projektové odpoledne spojené 

s řadou her a soutěží doplněné večerní stezkou odvahy. 

 

Dne 12. 6. 2014 proběhlo v dětském oddělení Městské knihovny Náchod slavnostní pasování 

žáků 1. ročníku na čtenáře.  

 

Dne 23. 5. 2014 se žáci zúčastnili jednodenního školního výletu. Z důvodu velkého počtu žáků 

ve škole byl výlet rozdělen do dvou skupin. Žáci 1. ročníku navštívili ZOO ve Dvoře Králové 

nad Labem, kde pro ně byl připraven vzdělávací program „kontaktní zvířata“. Děti se mohly 

dotknout vybraných zvířat. 

Žáci 2. – 5. ročníku se rozjeli do vzdáleného Liberce.  V nové  iQ Landii  byl pro ně rezervován 

přírodovědný program „Hravá voda“. Poté si prohlédli rozsáhlou expozici a vyzkoušeli řadu 

technických pomůcek.  

 

Vícedenní akce 

 

1. Zimní škola v přírodě – přes nepříznivé sněhové podmínky se ve dnech 9 .- 14. 2. 2014 

podařilo zrealizovat zimní ozdravný pobyt v Teplicích, který byl zaměřen na odbornou výuku 

lyžování. Pobytu se zúčastnilo 22 žáků a 4 dospělí, z toho 2 pedagožky.  

 

2. Letní škola v přírodě – proběhla od 15. – 20. 6. 2014 v nedalekých Radvanicích. Pobytu se 

zúčastnilo 48 žáků a 5 dospělých, z toho 4 pedagogové. Tematicky byl ozdravný pobyt zaměřen 

na „piráty“ a jejich život na moři. 

 

 Projekty 

 

1. „Ústní hygiena – základ zdraví“  – ve dnech 13 11., 20.11, 27.11 a 5. 12. 2013 se žáci 1. 



10 
 

ročníku zúčastnili projektu věnovaného ústní hygieně. Hovořili se zdravotní sestřičkou o nutnosti 

pravidelné péče o chrup, o zdravé stravě a vhodném výběru zubního kartáčku. V závěru každého 

setkání plnili drobný úkol.  

 

2.  „Halloween “ – dne 4. 11. 2013 proběhl první celoškolní projektový den věnovaný tradičním 

oslavě svátku všech zesnulých. Pojetí projektu směřovalo k výtvarnému ztvárnění tohoto svátku a 

k tvorbě ovocných salátů, pečení strašidýlek a povídání si o léčivých a jedovatých rostlinách a 

houbách. 

 

3. Čarodějnický den – proběhl dne 30. 4. 2014. Celoškolní projekt byl zaměřen na procvičení 

lidských smyslů a podporu rodinných vztahů. 

 

Dopravní výchova 

 

Dne 13. 6. 2014 proběhla na dopravním hřišti v Náchodě - Bělovsi  praktická výuka jízdy na kole 

doplněná společnou besedou o silničním provozu. Žáci měli možnost společně řešit průjezd 

křižovatkou, zhodnotit včasné a správné odbočování či složit písemný test malého cyklisty.  

Poprvé se jízdy na kole zúčastnili také žáci 1. ročníku. Pedagogický doprovod byl rozšířen o 

přímou účast dobrovolnice Babsi. 

 

Sběr papíru, kaštanů a žaludů 

 

Od 10. 9. 2013 – 31. 10. 2013 se žáci i děti z naší školy aktivně zapojili do sběru žaludů a kaštanů 

určených pro lesní zvěř. Nasbírané plody byly předány místnímu mysliveckému spolku a byly 

použity v zimním období při přikrmování. 

 

Ve dnech 24. -29. 10. 2013 a 24. -28. 4. 2014 proběhl sběr starého tříděného papíru. Nejlepší 

sběrače z jednotlivých tříd a vítězné třídní kolektivy jsme vždy odměnili sladkou odměnou. 

Získané finanční prostředky byly ponechány základní škole k pokrytí nákladů spojených 

s úhradou autobusové dopravy žáků na školní výlety a na školu v přírodě a mateřské škole na 



11 
 

pokrytí nákladů spojených se školním výletem.  

 

Divadlo, koncerty, výstavy 

„Návštěva Galerie Náchod “ – dne 20. 9. 2013 navštívili žáci 4. a 5. ročníku v rámci Estetické 

výchovy Galerii výtvarného umění umístěnou nedaleko náchodského zámku. 

 

Dne 16. 1. 2014 navštívili žáci divadelní představení v náchodském kině Vesmír. Dne 23. 4. 

2013 se zúčastnili dvouhodinové besedy s ornitologem ze záchranné stanice v Jaroměři. 

 

Dne 28. 4. 2014 se žáci 2. - 3. ročníku zúčastnili divadelního představení v městském divadle 

Dr. Čížka v Náchodě. 

 

Dne 16. 5. 2014 se žáci 4. - 5. ročníku zúčastnili divadelního představení v městském divadle 

Dr. Čížka v Náchodě. 

 

Prezentace školy 

Dne 24. 2. 2014 uspořádala základní škola a mateřská škola již pátý dětský karneval - rej masek 

v místní víceúčelové hale. Pořádaná akce přilákala děti z celého širého okolí. 

 

Žáci třetího až pátého ročníku se zapojili 18. 3. 2014 do matematické soutěže “Klokánek“, žáci 

druhého ročníku si prověřili své znalosti v rámci České republiky v matematické soutěži 

„Benjamínek“. Matematické znalosti našich žáků byly srovnatelné se školami našeho typu. 

 

Žákovské výtvarné práce jsme vystavovali ve veřejné vývěsce, kterou zapůjčila obec Dolní 

Radechová. Nejzdařilejší díla byla posílána do výtvarných soutěží. Se školním životem byli 

místní občané pravidelně seznamováni pomocí příspěvků zveřejňovaných v místním zpravodaji.  

 

Naše škola také spolupracuje s firmou Fragment. Organizací objednávek a distribucí knih byla 

pověřena paní ředitelka. 

 



12 
 

Žáci z naší školy se aktivně zapojili do celoročního sběru  žaludů a kaštanů.   

 

Jazykové aktivity ŠD  

16. 9. 2013 – 27. 6. 2014  dobrovolnice z Rakouska (Barbara Eisele) AJ kroužek 

 

Ředitelské volno 

 

V průběhu školního roku 2013/2014 byly vyhlášeny 3 dny ředitelského volna. Podzimní volno 

bylo vyhlášeno z důvodu celodenní odstávky elektrického proudu. Jarní ředitelská volna byla 

spjata s květnovými státními svátky. Nedošlo tak k plnému využití pěti ředitelských dnů 

v jednom školním roce. 

Data ředitelských dnů volna: 9. 12. 2013, 2. 5. 2014, 9. 5. 2014 

  

Kontroly 

 

Ve školním roce 2013/2014 byla ve škole provedena kontrola ČŠI se zaměřením na správné 

vypracování školního vzdělávacího programu v ZŠ i v MŠ, na kvalifikovanost pedagogického 

sboru, na efektivnost využití státních dotací a na legislativní řízení školy. Čtyři pracovnice ČŠI se 

ve škole zdržely 4 pracovní dny a provedly důkladná šetření v MŠ, ZŠ a ŠD, hospitovaly 

v hodinách českého jazyka, anglického jazyka, zhlédly přímou výchovnou činnost v mateřské 

škole. Kontrola nenalezla žádná vážná pochybení.  

V průběhu školního roku proběhla hygienická kontrola ve školní jídelně, protože škola zažádala o 

navýšení kapacity vařených obědů ze současných 115 na 130 obědů měsíčně a současně žádala o 

vydání odborného stanoviska k zápisu školní jídelny – výdejny do rejstříku škol a školských 

zařízení s účinností od 1. 9. 2014, a to z důvodu vzniku odloučeného pracoviště mateřské školy.   

 

Vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

V průběhu školního roku 2013/2014 pokračovalo vzdělávání pedagogických pracovníků dle 

předem schváleného plánu.  



13 
 

 

BOZ, PO- test 

 

Všichni zaměstnanci Srpen 2013 

Prevence řečových vad u předškolních 

dětí v praxi 

Učitelka MŠ 24. 10. 2013 

TGM Náchod 

Pohádka v tvořivých činnostech MŠ aneb 

Pohádkou k projektu 

Učitelka MŠ 25. 04. 2014 

Trutnov 

 

Změny ve školním vzdělávacím programu 

 

Vedoucí učitelka 

13. 05. 2014 

TGM Náchod 

 

Nápadník do hodin matematiky 

Učitelka č. 2 10. 02. 2014 

Trutnov 

 

Jak obohatit hodiny čtení a rozvíjet 

čtenářskou gramotnost na 1. Stupni ZŠ 

Učitelka č. 1 23. 10. 2013 

NIDV, Hradec Králové 

Řízení mateřské školy 

 

Ředitelka 31. 03. 2014 (odvoláno) 

 

 

 

Doplňková činnost školy 

 

Dle zřizovací listiny schválené zastupitelstvem obce Dolní Radechová ze dne 13. 11. 2002 

provozuje ZŠ a MŠ Dolní Radechová doplňkovou hostinskou činnost s platným živnostenským 

oprávněním vydaným Živnostenským úřadem Náchod dne 5. 1. 2005.  Veškerý finanční zisk je 

použit na úhradu nákladů spojených s provozem školní jídelny, základní školy a mateřské školy. 

 

 

Schváleno pedagogickou radou dne: 27.8.2014 

Projednáno se školskou radou dne:   


